
  

Comune di CASALPUSTERLENGO 

 

Progr. Serv. 

50 

 

Data 

 Provincia di Lodi Progr. Gen. 27/06/2015 

  307  

 Codice 10942   
 

          

 

SERVIZIO: AFFARI GENERALI 

 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE SPESA PER COLLAUDO ANNUALE PALCO 

MODULARE 

 

 

 

 

IMPORTO DELLA DETERMINAZIONE: € ,00 

 

 

 

PUBBLICATA IL  29/06/2015 PER GG. 15 CONSECUTIVI 

 

          

 

 

 



Determinazione n.  del  Servizio: Cultura e Pubblica Istruzione 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Cultura e Pubblica Istruzione 

 

Premesso: 

 

- Che questo Comune ha in dotazione un palco modulare m 10x8 fornito dalla ditta CE-

TA Ponteggi tubolari S.p.A. con sede legale in Via Grumello a Bergamo, utilizzato 

normalmente per le iniziative promosse dalla Amministrazione Comunale, dai gruppi 

e dalle associazioni locali; 

- Che ai sensi dell’art. 7, allegato 7 Titolo VII del D.M. 19/08/1996 è necessario 

provvedere al collaudo annuale (del palco stesso) redatto da un tecnico abilitato; 

- Che il D.Lgs. 81/2008 obbliga gli Enti Locali a dotarsi di un servizio di prevenzione e 

protezione allo scopo di coordinare le persone, i sistemi e mezzi del Comune 

finalizzati all’attività di prevenzione e protezione dai rischi professionali per i 

lavoratori; 

- Che la prestazione di cui sopra non rientra fra quelle oggetto dell’incarico che è stato 

affidato con determinazione n° 162 del 10/04/2015 e che tuttavia è necessario ampliare 

lo stesso al fine di garantire la funzionalità del palco e il rilascio del certificato di 

collaudo; 

- Che è stato sentito l’ing. Lorenzo Nicolini con studio in Codogno (LO), che dispone 

delle necessarie abilitazioni professionali e di comprovata esperienza in materia di 

sicurezza, dal momento che ha svolto analoghe prestazioni sia per il Comune di 

Casalpusterlengo sia per altri soggetti pubblici il quale ha richiesto per il collaudo 

della attrezzatura ed il successivo rilascio di tale certificazione la somma di €. 400,00= 

IVA esclusa; 

- Vista la determinazione n°162 del 10/04/2015 con cui è stato affidato l’incarico 

all’ing. Lorenzo Nicolini di Codogno per la prevenzione e protezione degli ambienti di 

lavoro; 

- Considerato che senza tale certificazione non sarebbe più possibile utilizzare il palco o 

concederne l’utilizzo per la realizzazione delle numerose attività promosse dai gruppi 

e dalle associazioni locali; 

- Considerato che il compenso pattuito per la prestazione indicata è da considerarsi 

congruo; 

Visto il comma 11 dell’art.125 del Codice in merito alla facoltà di affidare direttamente 

servizi in economia per importi inferiori a €. 20.000,00; 

 



Determinazione n.  del  Servizio: Cultura e Pubblica Istruzione 

 

Visto il Regolamento delle spese in economia per forniture e servizi approvato con 

Delibera C.C. n. 21 del 03/04/2007, in particolare l’art. 2, lett. q) e l’art.4 che consente, tra 

l’altro, l’affidamento diretto in economia di servizi riconducibili ad attività di supporto 

agli uffici e servizi comunali, se contenuti entro la soglia di €. 20.000,00; 

 

 

 

Di dichiarare che l’obbligazione diverrà esigibile entro il 2015; 

 

Visto il D. Lgs. n. 267/2000; 

 

Visto lo Statuto del Comune; 

 

Visto il D.Lgs. 165/2001; 

 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 

 

Visto il Regolamento di Organizzazione dei Servizi e degli Uffici approvato con atto G.C. n. 

53 del 25.3.2011; 

 

Vista la Delibera di G.C. n.548 del 10.7.97 avente per oggetto: Individuazione dei 

Responsabile dei Servizi Comunali; 

 

Vista la delibera di G.C. n. 7 del 16.1.2015 avente per oggetto: “ Approvazione Piano 

Esecutivo di Gestione Provvisorio anno 2015”; 

 

Visto che a seguito idonea verifica nel sistema delle convenzioni Consip e del Marketplace, 

della P.A. e nelle Centrali di committenza regionali, NON SONO STATI trovati prodotti o 

servizi in grado di soddisfare le esigenze dell’Ente; 

 

Visto che la presente procedura di spesa rispetta le disposizioni del Decreto Legge n. 95 del 

06.07.2012 e della relativa Legge di conversione n. 135 del 07.08.2012 e s.m.i.; 

 

“Dato atto che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 3, comma 2, del regolamento comunale sui 

controlli interni, con la sottoscrizione del presente atto da parte del responsabile del servizio si 

intende espresso il parere preventivo di regolarità tecnica attestante la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa”. 

 

 

D E T E R M I N A 

 



Determinazione n.  del  Servizio: Cultura e Pubblica Istruzione 

 

1. Di approvare, per le ragioni espresse in premessa, l’incarico all’ing. Lorenzo Nicolini 

per il collaudo del palco di proprietà comunale delle dimensioni di m. 10x8; 

2. Di approvare il compenso per la prestazione affidata che ammonta a complessivi €. 

400,00 oltre a 4% per INARCASSA e IVA 22% per un totale di €. 507,52; 

3. Di impegnare la spesa complessiva di €. 507,52 al capitolo 2860 del Bilancio 2015 

avente per oggetto “Spese per convegni, congressi manifestazioni culturali”, come da 

attestazione di copertura finanziaria allegata. 

Di dichiarare che l’obbligazione diverrà esigibile entro il 2015; 

 

 

         VISTO: 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO     IL RESPONSABILE DI SETTORE 

                 Maria Morasca Dott.ssa Patrizia Raggi

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale di Casalpusterlengo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

Maria Pia Rosalba Morasca;1;354B02
Patrizia Raggi;2;354B14



Comune di CASALPUSTERLENGO
Provincia di LODI

Proposta di determinazione AFFARI GENERALI nr.406 del 24/06/2015

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: NICOLINI LORENZO - APPROVAZIONE SPESA PER COLLAUDO ANNUALE PALCO MODULARE

NICOLINI LORENZOBeneficiario:

SIOPE: 13081.05.02.03Codice bilancio:

Capitolo: 28602015

507,52Importo:27/06/2015Data:2015 1048/0Impegno di spesa2015ESERCIZIO:

SPESE PER CONVEGNI,CONGRESSI,MOSTRE-MANIF.CULTURALI

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 CASALPUSTERLENGO li, 27/06/2015



Comune di CASALPUSTERLENGO

Pareri

406

APPROVAZIONE SPESA PER COLLAUDO ANNUALE PALCO MODULARE

2015

Cultura e Pubblica Istruzione

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AFFARI GENERALI

Nr. adozione settore: Nr. adozione generale:
Data adozione:

27/06/2015

Ragioneria

Data

VISTO FAVOREVOLE

Bosoni Maria Claudia

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale di Casalpusterlengo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

BOSONI MARIA CLAUDIA;1;092AAC


